PROJETO DE LEI N.º  69  /2015
EXMO PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.
O Vereador Edson Batista requer, nos termos regimentais, o Projeto de Lei em anexo, que “DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS AGÊNCIAS BANCÁRIAS
INSTALAR PELÍCULAS PROTETORAS NO RECINTO DE CAIXAS DE AUTO ATENDIMENTO QUE ESTÃO VOLTADAS PARA O LOGRADOURO PÚBLICO.“
 JUSTIFICATIVA:
Os bancos possuem atividade fundamental na economia nacional, sendo diariamente visitados pelos munícipes, principalmente, os que possuem necessidade de usar os caixas de atendimento pessoal, as quais muitas vezes, estão instaladas de forma que do lado externo da agência (rua ou praça pública) seja visto qual atividade o usuário do caixa eletrônico esteja efetuando.

No intuito de proteger os munícipes bem como todos envolvidos na prestação de serviço bancário, ficam obrigadas as agências que se enquadram nesta situação, instalar películas que não permitam a visualização do cliente, pelo lado de fora do recinto acima informado.
Diante de reclamação de diversos munícipes e entendendo o desenvolvimento da cidade de Valinhos/SP, venho através deste, solicitar a reflexão deste problema e apoio à solução apresentada nesta propositura.
                            Valinhos/SP, aos 16 de Junho de 2015.

Edson Batista
   Vereador
PROJETO DE LEI ______/2015
“dispõem sobre a obrigatoriedade das agências bancárias instalar películas protetoras no recinto de caixas de auto atendimento que estão voltadas para o logradouro público.“
CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam as agências bancárias do município de Valinhos/SP, obrigados a colocar películas protetoras escuras ou espelhadas nos recintos de caixas de auto atendimento que estão voltados para o logradouro público.

Art. 2º - Para efeitos desta lei, entende-se como pelílcula protetora, toda e qualquer ação ou produto que impeça um transeunte perceber qual a intenção do usuário no uso do caixa eletrônico, dentro da agencia bancária, conforme acima  mencionado.
Art. 3º - As agências bancárias e demais estabelecimentos de crédito têm o prazo de 120 (cento e vinte) dias a contar da data de publicação desta Lei, para adaptarem-se suas disposições.
Art. 4º O descumprimento do disposto no art. 1º desta Lei acarretará aos estabelecimentos infratores a seguintes penalidades:

I. Advertência

II. Multa de 03 (três) Unidades Fiscais do Município de Valinhos-UFMV

III. Na reincidência, multa de 08 (oito) Unidades Fiscais do Município de Valinhos-UFMV.
Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos

Aos _____/_____/______

                     Clayton Roberto Machado -Prefeito Municipal